Saaledes foretog den berømte Adelung sig (1802) et for de Saxiske Landes Historie og Historikere fortrinlig nyttigt og brugbart Arbeide, i sit "Directorium, d. i.

et superiorum diligenter et plene adnotavit et descripsit, quum generalia tum specialia, quæ quidem proprio *diplomatum* genere *non* continerentur. Neque injuria hæc discrevit. Nam *diplomatum* sive actorum publicorum nomine proprie eæ demum litteræ (chartæ, Urkunden) comprehenduntur, quibus facta, jura, obligationes, judicia resve in jure actæ rite et sollemni modo declarantur, nuncupantur, testimonioque firmanur, quod aliis locis temporibusque alia formula fit aut certiore aut minus definita. Itaque hoc genere continentur omnes illæ litteræ publicæ, quæ apud mediæ ætatis scriptores Latine varie nominantur, *chartæ, litteræ, placita, præcepta, instrumenta, bullæ, privilegia, monita, foedera*, etc., sive regum civitatumque nomine sive privatorum hominum conceptæ et proditæ promulgatæque sunt. Nam hæc ipsa diplomatis nota propria est verboque significatur, quod *concipi prodique (udstedes aut udfærdiges)* debet, quicquid sub illud genus cadit. Itaque in hoc litterarum genus proprie neque privatæ epistolæ quæque simili forma inter privatos scripta sunt, referri possunt neque inscriptiones, vitarum narrationes, annales, rerumve gestarum commentarii cujusvis generis. Quoniam igitur hujusmodi subsidia in ea, quæ proprie diplomataria dicuntur, recipi aut in regestis indicari non possunt, eo utiliora haberi debent opera ad directorii Adelungiani formam composita, præsertim si eadem, quam is consecutus est, copia exponitur, quid subsidiis contineatur. Atque in ejusdem Saxonie historia exemplo demonstratum est, quomodo utriusque generis instrumenta atque, ut nunc loqui solemus, repertoria historica instituenda ac paranda sint, ut inter se expleant materiamque totam comprehendant, edito nec tamen absoluto ab *L. A. Schultes* opere, quod inscribitur: *Directortum diplomaticum, oder chronologisch geordnete Auszüge von sämtlichen über die Geschichte Obersachsens vorhandenen Urkunden* (vol. I, ab a. 704–1137, Altenburgi 1821, vol. II, ab a. 1138—1229, ibd. 1825, 4^{to}, cum locuplete personarum locorumque indice).

Aliam viam ingressus est vir quum libris historico-diplomaticis, tum alioquin famam nactus *C. H. Lang*, qui ab anno 1822 Monaci edere instituit *Regesta sive rerum Boicarum autographa ad ann. usque mccc e regni scriniis fideliter in summa contracta* etc., consiliique summam constantiam cum laboris diligentia et cura conjunctam in tribus voluminibus, quæ (usque ad a. 1828) primum subsecuta sunt, tenuit. Is enim diplomatum ad historiam Bavaricam pertinentium, quotquot exstabant quorumque ipsis chartis autographis uti poterat, epitomas et summas plenas sed breviter scriptas neque quicquam præterea comprehendit; diplomata litterasque, quæ aut tantum transscripta habebantur aut aliorum libris typis impressis continebantur, exclusit. Regesta